A captivitate Babylonica annis prope mille, nihil hujusmodi in illorum gratiam peractum sit; restat ut terum eventui hæc verba accommodemus, et ad gentium vocationem prophetiam reducamus.

VERS. 5. Erraverunt in solitudine et in inaquoso, viam civitatis habitaculi non invenerunt: esurientes et sitiens, anima eorum in ipsis defecit. Nos scilicet qui ante divinum Servatoris nostri cultum, in vita infrugifera, inaquosa sterilique olim errabamus, cum gentes irrationabiles essemus, atque ad muta idola abduceremur: qui nunquam viam civitatis habitaculi inveneramus, cum alieni essemus a civitate Israelis, cum nullam spem haberemus et athei in mundo essemus: qui olim odio eramus, in fame et siti animo desientes, quod rationabiliter et cœlesti cibo spirituali potu privati essemus, secundum illud: *Emittam non sicutem panis, neque sim aquæ; sed sicutem audiendi verbum Domini.* Et commovebuntur aquæ a mari usque ad mare, et ab aquiloni usque ad orientem: *circuibunt quærentes verbum Domini, et non invenient*¹³; idcirco in deserto virtutum existentes errabamus, ducem ac principem non nacti, quem sequentes decursa via reperire possebimus civitatem sacra lege rite constitutam, in qua habitare possemus, nunquam inde recessuri: hæc autem est virtus et Dei sapientia.—**VERS. 6.** Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et necessitatibus eorum eripuit eos. Gentes omnes cum in deserto et in aquoso errarent, atque anima eorum ex penuria salutarium verborum desiceret, clamabant ad Deum supplicantes, ut communis omnibus Servator mitteretur: *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur.* Captivis condolentes, ac erga sitiens et præ cibi penuria animo desientes misericordia moti, clamabant ipsi et vociferabantur ad Dominum, pro suis singuli deprecantes.

VERS. 7, 8. Et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis. Confiteantur Domino misericordia ejus, et mirabilia ejus filii hominum. Illi siquidem erraverunt in terra deserta et in aquosa, hac prima ægritudine, erroris scilicet, laborantes. Hinc in secundum malum delapsi, viam civitatis, in qua habitarent, non invenerunt: ac tertium ipsos malum invasit, quia esuriebant et sitiabant, ita ut anima eorum in ipsis desiceret. Benignus autem Deus ac bonus Salvator, primo quidem deduxit eos in viam rectam; deinde docuit eos quo pacto in via ad civitatem habitaculi ducente, graderentur. Ecqua vero illa recta via fuerit, nisi salutaris sermo evangelicus, qui solus nos ad cœlestem ducit civitatem; in qua constituti, habitaculum nostrum reperiemus? *Confiteantur Domino misericordia ejus, et mirabilia ejus filii hominum:* prædi-

¹³ Ἀπός viii, 11, 12.

cautes omnibus filiis hominum, ut omnes de gratia A Dei in nos collata, deque ejus misericordia certiores effecti, ad salutem properemus nostram.

VERS. 9-11. *Quia satiarit animam inanem, et animam esurientem replevit bonis, sedentes in tenebris et umbra mortis, rictos in mendicitate et ferro. Quia exacerbaverunt eloquia Domini, et consilium Altissimi irritaverunt. Umbram mortis si idolatriam et impias actiones dixeris, nequitquam aberres. Haec quippe sunt quæ nos a vera vita semovent. In his porro antea versabamur, quando Deum exacerbabamus, et consilium Altissimi irritabamus. Nam cum oportuisset ex magnitudine et pulchritudine creaturarum opificem universorum contemplari, et semipaternam ejus virtutem divinitatemque ex creatione mundi intelligere; nos contra quasi cæci in tenebris et umbra mortis degentes, ac secundum rationabiles animæ virtutes compediti et excæcati, mutavimus gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corrupti hominis, et volucrum, et quadrupedum, et reptilium.*

VERS. 12-14. *Et humiliatum est in laboribus cor eorum: infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret. Ingens quippe illud facinus soli Verbo Dei reservabatur, de quo sub hæc dicitur: Misit Verbum suum, et salvavit eos, et eripuit eos de interditionibus eorum. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur: et de necessitatibus eorum liberavit eos. Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum disrupti. Nam quomodo in necessitatibus non fuerimus, cum malignis dæmonibus et spiritibus immundis serviremus? At benignus et misericors Deus, sanctorum prophetarum ac religiosorum virorum pro nobis ad se clamantium preces exaudiens, nou modo nos ab illis eripuit, verum etiam eorum vincula disrupti. Hoc porro declarat uberem peccatorum remissionem, qua nos Salvatoris nostri Jesu Christi gratia dignatus est.*

VERS. 15-17. *Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum: quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit. Suscepit eos de via iniustitiae eorum, propter injusticias enim suas humiliati sunt. Idipsum jam ob posteriora ejus beneficia repetitur. Æstimo autem humanarum animarum ad mortem usque lapsum his indicari; quarum causa opus fuit ut Redemptor et Salvator omnium ad mortem usque descendenteret. Quo cum solus ex omnibus venisset Christus Dei, portas illas, quæ a sæculo ferro occlusæ erant, et nulli mortalium aperæ fuerant, atque ideo ex ære conflatæ fuerant, contrivit, et una earum vectes, antea infractos, confregit.*